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Kotoutumista kannattaa edistää jo ennen 
maahanmuuttoa 

Tässä politiikkasuosituksessa käsitellään maahanmuuttoa edeltävän vaiheen ja lähtömaakoulutusten mer-
kitystä myöhemmän kotoutumisen kannalta. Tutkimukset osoittavat, että kotoutumista voi ja kannattaa 
edistää jo ennen maahanmuuttoa. Maahanmuuttoa edeltävässä vaiheessa karttuva tietous, kielitaito, koke-
mukset ja keinot elämänmuutokseen sopeutumiseksi ovat yhteydessä maahanmuuton jälkeisiin valmiuksiin, 
työllisyyteen, hyvinvointiin ja yhteiskuntaan kiinnittymiseen. Monipuolisen tiedotuksen ja laadukkaan lähtö-
maakoulutuksen lisäksi on tärkeää edistää työelämän ja koko yhteiskunnan vastaanottavuutta. 

Kotoutumisprosessi alkaa jo ennen maahanmuuttoa 

Vuoden 2025 alussa voimaan astuvassa uudistetussa laissa kotoutumisen edistämisestä kotoutumisella tar-
koitetaan ”maahanmuuttajan yksilöllistä prosessia, joka tapahtuu vuorovaikutuksessa yhteiskunnan kanssa 
ja jonka aikana maahanmuuttajan yhdenvertaisuus ja tasa-arvo yhteiskunnassa sekä osallisuus työ- ja elin-
keinoelämässä, koulutuksessa, järjestötoiminnassa tai muussa yh-
teiskunnan toiminnassa syvenee ja monipuolistuu.”1. Kotoutumista Orientoituminen elämään 
edistettäessä ja arvioitaessa tunnustetaan kotoutumisen kattavan uudessa kotimaassa alkaa kaikki elämänalueet työllisyydestä ja koulutuksesta hyvinvointiin, 

jo ennen muuttoa. osallisuuteen ja väestösuhteisiin. Tämän laaja-alaisuuden lisäksi ko-
toutuminen tulee hahmottaa myös ajallisena prosessina, joka alkaa 
useimmiten jo ennen valtioiden rajojen ylittämistä. Etenkin vapaaehtoisesti muuttavia ryhmiä tutkittaessa 
on havaittu, että orientoituminen elämään uudessa kotimaassa alkaa jo ennen muuttoa. Lähtömaassa muo-
dostuneet kokemukset ja käsitykset kohdemaasta vaikuttavat tulevaan maahanmuuttoon asennoitumiseen 
ja uuteen kotimaahan sopeutumiseen2. Kuten seuraavassa tarkemmin osoitetaan, kotoutumisen varhainen 
tukeminen tiedotuksen ja koulutuksen kautta on tärkeää paitsi kotoutumisen onnistumisen kannalta, myös 
eettisen rekrytoinnin ja Suomen veto- ja pitovoiman näkökulmista katsottuna3. 

Vapaaehtoisen maahanmuuton, kuten työn, opiskelun, etnisen paluumuuton tai perhesuhteiden perus-
teella tapahtuvaa muuttopäätöstä voidaan puntaroida jopa vuosia. Tällöin muuttoon valmistaudutaan 
niin henkisesti kuin käytännön tasolla4. Siinä missä hyvinvointi voi olla koetuksella myös työn perässä 

1 Finlex 681/2023 
2 esim. Yijälä, 2012 
3 STM ym., 2023; SuPer, 2023; Valtioneuvosto, 2023 
4 Tabor & Milfont, 2011; Tabor ym., 2015 



  

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

muuttavilla5, sodan tai muiden kestämättömien olosuhteiden vuoksi muuttavien tilanne on selvästi vai-
keampi paitsi tilanteen turvattomuuden ja kuormittavuuden, myös rajallisten valmistautumismahdolli-
suuksien vuoksi6. Muuttosyystä riippumatta tiedetään, että maahanmuuttoa edeltävä vaihe suuntaa myö-
hempää kotoutumista. Käsitteellä pre-akkulturaatio viitataan tutkimuskirjallisuudessa maahanmuuttoa 
edeltävään valmistautumiseen, joka pitää sisällään kohdemaan kieleen, historiaan, arvoihin ja normeihin 
tutustumisen7 sekä muuttajan psykologisen, sosiaalisen ja käytännön tason valmistautumisen8. Maahan-
muuttoa edeltävän vaiheen merkitys vaihtelee paitsi yksilöllisesti, myös ryhmätasolla. 

Tässä politiikkasuosituksessa esitellään tutkimuskirjallisuutta siitä, millä tavoin maahanmuuttoa edeltävä 
vaihe heijastuu maahan muuttaneiden myöhempään kotoutumiseen, ja miten kotoutumista voidaan edis-
tää varhaisessa vaiheessa esimerkiksi tiedotuksen ja lähtömaakoulutusten avulla. Annettujen suositusten 
taustaksi on pyritty kokoamaan tutkimuksia laajasti ja monipuolisesti9. On todettava, että maahanmuut-
toa edeltävä vaihe on jäänyt maahanmuuton jälkeisen kotoutumisen varjoon paitsi politiikassa, myös tut-
kimuskirjallisuudessa. Kirjallisuuden pohjalta voidaan kuitenkin hahmottaa suuria linjoja maahanmuut-
toa edeltävän vaiheen merkityksestä eettisesti kestävän kansainvälisen rekrytoinnin sekä myöhemmän 
kotoutumisen edistämisen kannalta. 

Esiteltyjen tutkimusten pääpaino on empiirisissä tutkimusartikkeleissa. Suomessa maahanmuuttoa edel-
tävän vaiheen tutkimusta on tehty etenkin kansainvälisesti rekrytoituihin asiantuntijoihin ja hoitoalan am-
mattilaisiin sekä inkerinsuomalaisiin paluumuuttajiin keskittyen10. Pakolaistaustaisten ohella työperäiset 
maahanmuuttajat ja etniset paluumuuttajat ovat tutkituimpia maahanmuuttajaryhmiä myös kansainvä-
lisessä tutkimuskirjallisuudessa. 

Maahanmuuttoa edeltävän vaiheen tutkimusten jälkeen esitellään lähtömaakoulutuksia ja niistä tehtyjä 
tutkimuksia. Tässä yhteydessä termillä lähtömaakoulutus viitataan niin maahanmuuttajien lähtömaissa 
tapahtuviin koulutuksiin, orientaatioihin kuin valmennuksiinkin: ne kattavat siis myös pakolaisille suun-
natut, usein kulttuuriorientaaton nimellä kulkevat koulutukset. Lopuksi esitellään keskeisten toimijoiden 
linjauksia ja tutkimusperustaisia suosituksia lähtömaakoulutuksiin liittyen. 

Lähtömaassa karttuvat tiedot, taidot ja odotukset 
suuntaavat kotoutumista 

Yksilöiden muuttopäätöksiin vaikuttavat heidän elämäntilanteensa ja tavoitteensa. Keskeisiä ovat myös 
lähtömaan yhteiskunnallisiin olosuhteisiin liittyvät tekijät sekä kohdemaan sopivuus muuttajalle ja hänen 
perheelleen11. Tutkimustulokset viittaavat siihen, että muuttajiksi valikoituu tyypillisemmin ihmisiä, jotka 

5 De Castro ym., 2015 
6 Bogic ym., 2015 
7 Berry, 2006 
8 Yijälä & Jasinskaja-Lahti, 2010 
9 Tutkimuksia on haettu tieteellisistä tietokannoista esimerkiksi hakusanoilla pre-migration, pre-acculturation, pre-departure, 

migration intention, pre-departure training, cultural orientation ja lähtömaakoulutus. Kyseessä ei kuitenkaan ole akatee-
minen systemaattinen katsaus. Tutkimuskohteet on rajattu ryhmiin, joiden muuton ajatellaan olevan suhteellisen pysyvää. 
Rajauksen ulkopuolelle on siis jätetty tutkimukset tilapäiseen maahanmuuttoon, kuten opiskeluvaihtoon tai lyhytaikaisiin 
työkomennuksiin valmistautumisesta. 

10 Ks. esim. Mähönen & Yijälä, 2016; Raunio, 2013; Vaittinen ym., 2022; Vartiainen, 2019; Yijälä, 2012 
11 Aslany ym., 2021; Tartakovsky & Schwartz, 2001 
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kokevat sopivansa uuteen ympäristöönsä esimerkiksi arvojensa osalta12. Jotta kotoutumista pystytään 
edistämään jo ennen maahanmuuttoa, tulee huomioida, että henkilökohtaiset odotukset ohjaavat muut-
toon orientoitumista, ja kohtaamiset kohdemaiden asukkaiden kanssa luovat kuvaa tulevasta elämästä. 

Omat ja aiemmin muuttaneiden kokemukset kohtaamisista kohdemaan kansalaisten kanssa auttavat 
muodostamaan käsitystä yhteiskunnan vastaanottavuudesta ja arjesta uudessa kotimaassa. Esimerkiksi 
Yijälä ja kumppanit13 havaitsivat paluumuuttoon valmistautuvia inkerinsuomalaisia Venäjällä tutkiessaan, 
että mitä enemmän heillä oli yhteyksiä ystäviin ja sukulaisiin Suomessa, sitä vähemmän he ennakoivat 
suomalaisen kulttuurin ja arkipäivän haasteiden tuottavan ongelmia tulevaisuudessa. Vastaavasti stressi 
ja pelko tulevasta syrjinnästä sekä arkielämän vaikeuksista heijastuivat kielteisiin kokemuksiin ja heikompaan 
hyvinvointiin maahanmuuton jälkeen14. Hyväksytyksi tuleminen ja kokemus itselle tärkeisiin ryhmiin kuulu-
misesta ovat ihmisten perustarpeita, joten odotukset ja kokemukset torjutuksi tulemisesta voivat vaarantaa 
uuden kansallisen identiteetin kehittymisen, vahvistaa kielteisiä asenteita valtaväestöä kohtaan sekä johtaa 
maahanmuuttaneiden vetäytymiseen vuorovaikutuksesta syrjiväksi koetun enemmistöryhmän kanssa15. 

Edellä mainittujen pitkittäistutkimusten havaintoja täydentävät laadulliset tutkimukset, jotka osoittavat 
kunnioittavan kohtelun ja itsemäärittelyn merkityksen kotoutu-
misprosessissa. Niin Venäjältä Suomeen muuttaneet inkerinsuo- Epäkunnioittava 
malaiset paluumuuttajat kuin Unkarista Englantiin muuttaneet kohtelu kantautuu myös 
työntekijätkin kertovat pettymyksestään, kun ylpeänä kannettu muuttoa suunnittelevien 
etninen identiteetti tulee maahanmuuton myötä sivuutetuksi kiel- korviin ja vaikuttaa 
teisten stereotypioiden vuoksi16. Yleistävät ja epäkunnioittavat kä-

kohdemaan maineeseen. sitykset kantautuvat myös muuttoa suunnittelevien korviin ja vai-
kuttavat heidän näkemyksiinsä kohdemaan houkuttelevuudesta17. 

Siinä missä maahanmuuttoon liittyvät kielteiset odotukset, käsitykset ja kokemukset voivat ruokkia toi-
siaan, niin voivat tehdä myös myönteiset odotukset ja kokemukset. Inkerinsuomalaisten paluumuuttajien 
keskuudessa tehdyt pitkittäistutkimukset ovat osoittaneet, että maahanmuuttoa edeltävät odotukset 
myönteisestä kanssakäymisestä valtaväestön kanssa tukevat myönteisiä kohtaamisia maahanmuuton jäl-
keen. Myönteiset kohtaamiset voivat puolestaan tukea kiinnittymistä yhteiskunnan jäseneksi pidemmällä 
aikavälillä18. 

Myönteisten odotusten ja kokemusten lisäksi myös maahanmuuttoa edeltävät tiedot, taidot ja tuki edes-
auttavat sopeutumista tulevaan maahanmuuttoon19 ja tukevat myöhempää kotoutumista maahanmuu-
ton jälkeen. Esimerkiksi Fokkema ja De Haas20 tutkivat afrikkalaistaustaisten maahanmuuttajien kotou-
tumista Espanjaan ja Italiaan, ja havaitsivat nuorempien, koulutetumpien ja paremmilla ennakkotiedoilla 
varustettujen henkilöiden kulttuurisen sopeutumisen olleen muita sujuvampaa. He olivat maahanmuuton 
jälkeen enemmän tekemisissä valtaväestön edustajien kanssa, hallitsivat paremmin kohdemaan kielen 

12 Sortheix ym., 2023 
13 2012b 
14 Mähönen & Jasinskaja-Lahti, 2013 
15 Jasinskaja-Lahti ym. 2012a&b; Mähönen & Jasinskaja-Lahti 2012 
16  Irimiás & Michalkó, 2016; Varjonen ym., 2013 
17 Irimiás & Michalkó, 2016; Thompson, 2019 
18 Jasinskaja-Lahti ym. 2012; Mähönen & Jasinskaja-Lahti 2012 
19 Yijälä ym., 2012a 
20 2015 

- 3 -



 

 
         

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ja kokivat voimakkaampaa yhteenkuuluvuuden tunnetta ympäröivään yhteiskuntaan. Hirsch ja kumppa-
nit21 puolestaan havaitsivat Saksassa etnisiä paluumuuttajia tutkiessaan, että ennen muuttoa ja muuton 
jälkeen hankitut taidot täydensivät toisiaan, pehmentäen maahanmuutosta aiheutunutta ammatillista ja 
taloudellista pudotusta. Sekä maahanmuuton jälkeinen palkkataso että myöhempi palkkakehitys olivat 
sitä parempia, mitä parempi saksan kielen taito ja saksalaisen kulttuurin tuntemus paluumuuttajille oli 
jo lähtömaassa karttunut. Vastaavasti myös poliittinen osallisuus muodostuu sekä lähtömaassa tapahtu-
neen oppimisen että kohdemaassa karttuneiden kokemusten myötä22. 

Kootusti voidaan sanoa, että lähtömaassa hankitut tiedot, taidot ja kokemukset vaikuttavat siihen, kuin-
ka haastavaksi maahanmuutto koetaan ja millaiseksi myöhempi kotoutumisprosessi muodostuu23. Jo 
maahanmuuttoa edeltävässä vaiheessa olisikin hyvä tukea muuttajien pystyvyyden tunnetta: kokemusta 
siitä, että maahanmuutosta seuraava elämänmuutos ja 
tuleva sopeutuminen ovat hallittavissa olevia haasteita24. Lähtömaassa hankitut tiedot, 
Tietoa tulevaan elämään liittyvistä mahdollisuuksista ja taidot ja kokemukset heijastuvat 
rajoitteista tulisi olla ennalta tarjolla niin kattavasti kuin 

siihen, millaiseksi myöhempi mahdollista. Seuraukset ovat sekä yksilön että yhteiskun-
nan kannalta ikäviä, mikäli tulijoiden innostus vaihtuu kotoutumisprosessi muodostuu. 
pettymykseen liian myönteisiksi viritettyjen odotusten 
vuoksi25. Niin kansainvälisen rekrytoinnin kuin kotoutumisen edistämisenkin näkökulmasta tulisi huomi-
oida, että ikävät kokemukset paitsi herättävät kielteisiä reaktioita maahan jo muuttaneissa, myös kiirivät 
maan rajojen ulkopuolelle vaikuttaen maahanmuuttoa pohtivien päätöksentekoon26. 

Lähtömaakoulutukset ovat tärkeitä, mutta lisää 
tutkimusta tarvitaan 

Kotoutumisprosessin ensiaskelia on pyritty tukemaan eri maiden ja järjestöjen tarjoamien lähtömaakoulu-
tusten muodossa jo pitkään. Huomattavimpana kansainvälisenä esimerkkinä ovat Kansainvälisen siirto-
laisuusjärjestön IOM:n pakolaisille ja muille maahanmuuttajille suunnatut lähtömaakoulutukset, joita on 
järjestetty 1950-luvulta saakka27. Koulutusten tavoitteena on vähentää maahanmuuttoon liittyvää stressiä 
ja sujuvoittaa kotoutumista toisaalta varustamalla muuttajat asianmukaisella tiedolla ja käytännönlähei-
siä taidoilla. Esimerkkinä systemaattisimmista yksittäisten maiden toteuttamista lähtömaakoulutuksista 
voidaan mainita Filippiinien hallituksen tarjoama lyhyt koulutus, johon osallistumista on edellytetty ulko-
maille töihin muuttavilta jo kolmen vuosikymmenen ajan28. Koulutuspäivässä perehdytään työntekijöiden 
oikeuksiin ja velvollisuuksiin kohdemaissa sekä terveyteen, turvallisuuteen, taloudenpitoon, matkusta-
miseen ja kohdemaan kulttuuriin liittyviin sisältöihin. Nämä sisällöt ovat tyypillisiä myös muiden maiden 
lähtömaakoulutuksille, kuten Suomeen sosiaali- ja terveysalalle kansainvälisesti rekrytoitavien työnteki-
jöiden koulutuksille29. 

21 2014 
22 Sumino ym., 2022 
23 ks. myös Bürgelt ym., 2008 
24 Hoppe & Fujishiro, 2015; Lönnqvist ym., 2015 
25 Bürgelt ym., 2008; Mähönen ym., 2013 
26 esim. Thompson, 2019 
27 ks. tarkemmin McKenzie & Yang, 2015; IOM, 2023 
28 McKenzie & Yang, 2015 
29 ELY-keskus, 2023 
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Ottaen huomioon lähtömaakoulutusten suhteellisen laajamittaisen toteutuksen, tutkittua tietoa niiden 
vaikuttavuudesta ja hyvistä käytännöistä on tarjolla niukasti. McKenzien ja Yangin30 politiikkavertailussa 
todetaan, että lähtömaakoulutuksia on arvioitu useimmiten sisältöjä vertaillen sekä osallistujien ja toteut-
tajien näkemyksiä kysyen. Syy-yhteyksiin pureutuvia pitkittäistutkimuksia ja satunnaistettuja kenttäko-
keita on sen sijaan tehty hyvin vähän. Tutkimustiedon niukkuus johtuu esimerkiksi siitä, että osallistujien 
pitkän aikavälin seuranta on kallista ja vaikeaa, koulutusten pienet ryhmäkoot eivät mahdollista vaikut-
tavuutta testaavien tutkimusasetelmien rakentamista, eikä koulutusten toteuttajilla ole yhteyksiä tutki-
joihin uskottavan vaikuttavuusarvioinnin tekemiseksi31. Lisäksi yksityiset rekrytointiyritykset voivat olla 
haluttomia avaamaan tarkasti lähtömaakoulutustensa sisältöjä liikesalaisuuteen vedoten, mikä tekee luo-
tettavasta arvioinnista vaikeaa32. 

Suomessa on tutkittu pitkittäisasetelmassa inkerinsuomalaisia paluumuuttajia, jotka osallistuivat oleske-
luluvan myöntämisen edellytyksenä olleille kieli- ja muuttovalmennuskursseille ennen Suomeen muut-
toaan. Jasinskaja-Lahti ja Yijälä33 tutkivat kursseille osallistuneita ja havaitsivat, että henkilöt, jotka osasi-
vat jo jonkin verran suomen kieltä ja joilla oli tietoa suomalaisesta 
yhteiskunnasta sekä yhteyksiä Suomessa asuviin suomalaisiin, Lähtömaakoulutusten 
odottivat kohtaavansa vähemmän arkipäiväisiä vaikeuksia ja syr- vertailu ja vaikuttavuuden 
jintää muuton jälkeen. He myös uskoivat sopeutumisensa etene- arviointi on haasteellista. 
vän nopeammin ja kokivat muuton vähemmän stressaavaksi 
kuin heikommin muuttoon valmistautuneet. 

Suomessa on tehty myös useita akateemisia opinnäytteitä liittyen työperäisille maahanmuuttajille suun-
nattuihin lähtömaakoulutuksiin. Pro gradu -tutkielmien34 lisäksi aiheesta on tehty väitöskirjoja, kuten 
Raunion35 etnografinen tutkimus Virossa ja Bulgariassa toteutetuista suomen kielen koulutuksista sekä 
Vartiaisen36 haastattelututkimus filippiiniläisten sairaanhoitajien rekrytointiprosesseista Suomeen. Tut-
kimusten viesti on, että vaikka suomen kielen opetuksen tulee olla keskeisessä roolissa ja jatkua vielä 
maahanmuuton jälkeenkin, lähtömaakoulutusten tulee sisältää myös muita työelämässä toimimisen ja 
yhteiskunnallisen osallisuuden kannalta tärkeitä sisältöjä. Jotta koulutukset vastaisivat osallistujien ja 
työyhteisöjen tarpeisiin, niiden tulisi olla riittävän pitkäkestoisia ja tarjota riittävän kohdennettua tietoa 
kohdemaasta sekä tulevasta työyhteisöstä. 

Kotimaisissa tutkimuksissa ei kuitenkaan ole tehty varsinaista vaikuttavuusarviointia, joka sulkisi pois 
muut tuloksiin mahdollisesti vaikuttavat tekijät. Lähtömaakoulutusten vaikuttavuutta tarkastelleita tutki-
muksia on kansainvälisestikin tarjolla vain vähän, ja ne vaihtelevat suuresti niin tutkimusasetelmiensa 
kuin havaitsemiensa vaikutustenkin suhteen. Esimerkiksi Pocock ja kumppanit37 havaitsivat Intiassa to-
teutetun lähtömaakoulutuksen tuottavan vain pientä edistystä ihmiskauppaan liittyvien riskien tunnista-
misessa, ja Barsbai ja kumppanit38 eivät havainneet Filippiineillä toteutetun lähtömaakoulutuksen vaikut-
tavan osallistujien työllisyyteen tai hyvinvointiin lainkaan. Positiivisiakin vaikutuksia raportoineita 

30 2015 
31 ks. myös McKenzie & Yang, 2015 
32 Vartiainen, 2019 
33 2011 
34 esim. Koskela, 2018; Sulenko, 2016 
35 2013 
36 2019 
37 2020 
38 2021 
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tutkimuksia kuitenkin löytyy. Shrestha ja Yang39 osoittivat, että Filippiineillä toteutettuun lähtömaakoulu-
tukseen osallistuneet tunsivat paremmin työntekijän oikeuksia ja olivat valmiimpia vaihtamaan työpaik-
kaa heikkojen työolosuhteiden vuoksi. Myönteisiä tuloksia raportoitiin myös Indonesiassa toteutetuista 
lähtömaakoulutuksista, jotka pyrkivät parantamaan muuttajien ja heidän perheenjäsentensä taloudellis-
ta lukutaitoa, kuten kykyä suunnitelmalliseen ja säästäväiseen taloudenpitoon40. 

Erot ohjelmien vaikuttavuudessa voivat johtua monista eri syistä, kuten koulutusten sisällöistä, kestois-
ta, toteutustavoista, lähtö- ja kohdemaiden yhteiskunnallisista olosuhteista, koulutusten kohderyhmistä 
ja seuranta-ajan pituudesta. Lisäksi on huomioitava, että läh-
tömaakoulutusten vaikutuksia voivat heikentää kohdemaissa Lähtömaakoulutusten tulisi 
vallitsevat ennakkoluulot ja kulttuuriset stereotypiat, jotka sisältää muutakin kuin 
vaikeuttavat kotoutumista muuttajien hyvistä valmiuksista kielenopetusta. 
huolimatta. Esimerkiksi Vartiainen41 havaitsi väitöstutkimuk-
sessaan, että Virosta muuttaneet hoitajat pääsivät osallisiksi suomalaisiin työyhteisöihin filippiiniläisiä ja 
espanjalaisia hoitajia helpommin – huolimatta filippiiniläisten ja espanjalaisten käymästä lähtömaakoulu-
tuksesta. 

Lähtömaakoulutusten vertailu ja vaikuttavuuden arviointi on siis vaikeaa. Muuhun tutkimuskirjallisuuteen 
yhdistettyinä edellä mainitut tutkimusesimerkit rohkaisevat 
kuitenkin kehittämään koulutuksia edelleen. Yksilötason vai- Myös puolisot ja perheet 
kutusten ohella tutkimukset viittaavat siihen, että myös puo- kannattaa huomioida 
lisot ja perheet kannattaa huomioida lähtömaakoulutuksia lähtömaakoulutuksessa. 
järjestettäessä42. Lopuksi tarkastellaan lähemmin tapoja, joilla 
kotoutumisen alkuvaihetta on jo pyritty tukemaan, ja joilla politiikkatoimia voitaisiin edelleen kehittää. 

Nykyisiä linjauksia ja toimenpiteitä 

ILO:n standardien43 mukaan muuttajille ja heidän perheilleen suunnattujen lähtömaakoulutusten tulisi olla 
viranomaisten tai voittoa tavoittelemattomien organisaatioiden toteuttamia. Koulutusten tulisi tarjota 
paikkansapitävää tietoa esimerkiksi maasta- ja maahanmuuttoon, 

Kohderyhmän tarpeiden työllistymiseen, terveydenhuoltoon, elinolosuhteisiin ja lähtö-
mukaisesti räätälöity maahan paluuseen liittyen. Sen tulisi myös sisältää kohdemaassa 

puhutun kielen opetusta. Lähtömaakoulutukset kuitenkin vaihte- lähtömaakoulutus 
levat sekä sisällöltään että kestoltaan, jo eri syistä muuttavien ih- tuottaa tuloksia. 
misryhmien tarpeidenkin vuoksi. 

Kuten kotoutumista edistävässä työssä muutoinkin, myös lähtömaakoulutuksissa tulee huomioida niin 
kotoutumisprosessiin liittyvät yleiset piirteet kuin eri syistä muuttavien ryhmien erityispiirteet ja muut-
tajien yksilölliset tarpeetkin44. Esimerkiksi Suomeen muuttaville kiintiöpakolaisille suunnatussa koulutuk-

39 2019 
40 Doi ym., 2014 
41 2019 
42 Doi ym., 2014; Mähönen ym., 2013; Tabor & Milfont, 2013 
43 ILO Normlex 2017; ks. myös OSCE, 2018 
44 Euroopan muuttoliikeverkosto, 2022; OECD, 2018; OSCE, 2018 
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sessa pyritään vahvistamaan muuttajien kielivalmiuksia sekä kulttuurista ja yhteiskunnallista osaamista, 
mutta myös vastamaan erityisen haavoittuvien ryhmien, kuten luku- ja kirjoitustaidottomien, lasten tai 
traumatisoituneiden henkilöiden tarpeisiin. 

Myös Talent Boost -toimenpideohjelmaan kuuluvissa sosiaali- ja terveysalan lähtömaakoulutuksissa kes-
kitytään kieliopintoihin ja tutustutaan suomalaiseen työelämään, yhteiskuntaan ja kulttuuriin. Lisäksi 
yksilöllisemmin räätälöidyissä osuuksissa on mahdollista tutustua tulevaan työpaikkaan ja saada tukea 
perheen asettautumiseen Suomeen. Talent Boost -ohjelmassa on pyritty huomioimaan maahanmuuttoa 
edeltävän vaiheen merkitys muun muassa panostamalla ulkomaisen työvoiman kysynnän ja tarjonnan 
kohdentamiseeen, monimuotoisuusjohtamisen ja rekrytointiosaamisen kehittämiseen sekä ulkomaisen 
työvoiman hyväksikäyttöä ehkäiseviin toimiin. Tutkimusten valossa tätä laaja-alaista työtä on perusteltua 
jatkaa ja kehittää kaikkien työperäisten maahanmuuttajien, ei vain erityisosaajien, osalta. 

Kansainvälinen maahanmuuttojärjestö IOM ja Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestö45 ovat koonneet suo-
situksia ja hyviä käytäntöjä kansainvälisesti rekrytoiduille suunnattujen lähtömaakoulutusten toteuttamista 
varten. Toimivana esimerkkinä tiedotuksesta mainitaan suomalaisten viranomaisten yhteistyönä ylläpitämä 
monikielinen infoFinland.fi-palvelu (ent. infopankki.fi). InfoFinland.fi palvelee sekä Suomeen muuttamista har-
kitsevia että jo maahan muuttaneita, muuton perusteista riippumatta. Verkkovälitteinen tieto ja erilaiset verk-
kokurssit ovat toimiva tapa saattaa luotettavaa viranomaistietoa eri puolille maailmaa eri kielillä. 

Suomen valtio46 ja erilaiset ammattiliitot47 ovat sitoutuneet kehittämään kansainvälistä rekrytointia eet-
tisesti kestävällä tavalla. Tuoreet kotimaiset vastuullisuussuositukset sosiaali- ja terveysalan kansainvä-
liseen rekrytointiin nostavat esiin eettisten käytäntöjen tärkeyden niin lähtö- kuin kohdemaidenkin kan-
nalta48. Suositukset korostavat myös työntekijöiden oikeutta saada kielikoulutusta ja tietoa oikeuksistaan jo 
maahanmuuttopäätöstä pohdittaessa. Tärkeänä pidetään myös työyhteisöjen perehdyttämistä hyvissä ajoin 
etukäteen, jotta kansainvälinen rekrytointi tukisi, ei kuormittaisi haastavaa työtä tekeviä ammattilaisia49.. 

Mitä tulee kansainväliseen suojeluun, IOM50 on hiljattain julkaissut materiaaleja pakolaisille suunnattujen 
lähtömaakoulutusten toteuttamiseksi, kehittämiseksi ja arvioimiseksi. Suomen IOM on laatinut pako-
laisten lähtömaakoulutuksia varten käsikirjan, jonka avulla tutustutaan suomalaiseen yhteiskuntaan ja 
kulttuuriin, perehdytään käytännön asioihin kuten suomalaiseen 
terveydenhuoltoon, koulutukseen ja työelämään sekä harjoitel- Muuttoon 
laan suomen kielen alkeita51. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos valmistautuja tarvitsee 
on puolestaan laatinut myös maahanmuuttoa edeltävään vai- tietoa, koulutusta 
heeseen soveltuvaa koulutusmateriaalia kotoutumisen sujuvan 

ja kontakteja. alkuvaiheen tukemiseksi pakolaisten keskuudessa52. Suosituksia 
ja käytännönläheisiä materiaaleja on siis tarjolla, myös Suomen 
kontekstiin sovitettuna. 

45 OSCE & IOM, 2010 
46 STM ym., 2023 
47 esim. FiPSU, 2021 
48 STM ym., 2023 
49 SuPer, 2023 
50 2023; IOM Suomi, 2021 
51 IOM Suomi, 2021 
52 THL, 2022 
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Suosituksia kotoutumisen edistämiseksi ennen maahanmuuttoa 

Alle on koottu periaatteita ja suosituksia, jotka perustuvat edellä esitettyihin tutkimuksiin sekä viran-
omaisten ja järjestöjen työstä nouseviin suosituksiin. Osa suosituksista soveltuu etenkin työperäisten 
maahanmuuttajien ja muiden vapaaehtoisesti muuttavien ryhmien kotoutumisen edistämiseen lähtö-
maassa. Kattava tiedotus on kuitenkin tarpeellista myös pakottavassa tilanteessa muuttaville, kuten kiin-
tiöpakolaisille, joiden lähtötilanne on muita vaikeampi ja myös työllistyminen usein hitaampaa53. 

Suositukset koskevat paitsi viranomaisia, myös järjestöjä, oppilaitoksia ja yrityksiä, jotka tuottavat tieto-
aineistoja, koulutuksia tai palveluita Suomeen muuttoa harkitseville ja siihen valmistautuville tai ottavat 
heitä vastaan Suomessa. Etenkin sosiaalisiin suhteisiin liittyviä odotuksia ja kokemuksia elämästä Suo-
messa on mahdotonta muovata vain viranomaistoimin. Suositukset alleviivaavatkin sitä, että kotoutumi-
nen koskettaa koko yhteiskuntaa jo muuttoa edeltävässä vaiheessa. Potentiaalisten maahanmuuttajien 
lisäksi tukea tarvitsevat myös heitä vastaanottavat tahot. Myönteiset mutta realistiset odotukset luovat 
hyvän perustan kotoutumiselle puolin ja toisin. 

Tarjotaan tarpeisiin vastaavaa tietoa 

• Panostetaan monikieliseen viestintään ja tarjotaan maahanmuuttoa suunnitteleville heidän tilan-
teensa ja tarpeensa huomioivaa tietoa Suomesta. 

• Huolehditaan siitä, että verkossa, neuvonnassa ja koulutuksissa annettu tieto on saavutettavaa, 
riittävää ja paikkansapitävää. Näin työelämästä ja laajemmasta yhteiskunnasta muodostuvat 
odotukset muodostuvat realistisiksi ja kotoutumaan kannustaviksi. 

Varmistetaan lähtömaakoulutusten laadukkuus 

• Varmistetaan lähtömaakoulutusten eettisyys. Suomeen muuttoa edeltäviä koulutuksia tulisi 
mieluiten olla viranomaisten järjestämiä. Muiden järjestäjien kuten järjestöjen, oppilaitosten ja 
yritysten tulee sitoutua eettisiin periaatteisiin ja toimintatapoihin. 

• Tarjotaan riittävän pitkäkestoista lähtömaakoulutusta. Lyhytkestoisilla koulutuksilla on vaikea 
saada aikaan tuloksia, ja esimerkiksi kielen oppiminen vie aikaa. 

• Hyödynnetään koulutuksissa myös aiemmin muuttaneiden kokemuksia monipuolisen ja uskot-
tavan tiedon tarjoamiseksi. Viranomaisten tarjoama tieto ja epävirallisesti välittyvä kokemustieto 
voivat toisinaan olla ristiriidassa. Viranomaisten on vastattava ristiriitaisiin väitteisiin ja oikaistava 
virheellistä tietoa. 

• Hyödynnetään henkilökohtaisten kontaktien keskeinen merkitys muuttoon valmistautuessa. 
Vuorovaikutteiset keskustelutilaisuudet ja kohtaavat palvelut tukevat muuttajien hyvinvointia ja 
pystyvyyden tunnetta. 

• Arvioidaan lähtömaakoulutusten vaikuttavuutta uskottavilla tutkimusasetelmilla ja kehitetään 
koulutuksia saatujen tulosten pohjalta. 

53 esim. Bogic ym., 2015; TEM, 2023 
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Tuetaan vastaanottavia yhteisöjä 

• Edistetään työelämän ja yhteiskunnan vastaanottavuutta tietoa tarjoamalla, myönteisiä koh-
taamisia tukemalla ja yleiseen asenneilmapiiriin vaikuttamalla. 

• Valmennetaan vastaanottavia työyhteisöjä monimuotoisuusjohtamisessa ja kansainvälisesti 
rekrytoitujen integroimisessa osaksi työyhteisöä. 
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